[image: CARIMBO][image: brasão - sem assinatura.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116
Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas  E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

 ESCLARECIMENTO

“EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 004/2021 - RETIFICADA
“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1800/2021”.
“DE: 14 de Junho de 2021”

Araraquara, 01 de JULHO de 2021.

Vimos, através deste, em relação à CONCORRÊNCIA N° 004/2021, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA TIPO LED NA PRAÇA DAS BANDEIRAS, PRAÇA DA GRUTA, ÁREA DE LAZER DO JARDIM TAMOIOS, PRAÇA DO BAIRRO, PRAÇA ELIZABETH DO AMARAL LUIZ, PRAÇA JARDIM POPULAR II, PRAÇA VER. LAURINDO FERREIRA FILHO, PRAÇA DA IGREJA SANTA ÂNGELA E PRAÇA DA IGREJA SÃO SEBASTIÃO NESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL”, esclarecer o que segue:
PERGUNTA:      A KODAPP Comercio e Serviços Terceirizados, interessada em participar do processo licitatorio 1800/2021 CC 004/2021 , vem respeitosamente na presença de V.Sas., apontar:
1) esta administração, lançou o edital, com tipo de licitação MENOR PREÇO GLORAL. Contudo, em cada item dos lotes, existem diversos materiais com segmentos diferentes .
Logo, por se a licitaç~´ao por menor preço global, entende-se que tem que ofertamos todos os itens do respectivo lote.
Desta forma, alem da administração pagar um preço mais caro, visto que a empresa por exemplo que fornece luminaria, não fornece os cabos, logo, para fornecer os itens que não, trabalha buscara no mercado e pagara mais caro e repassara igualment à Administração .
Se a licitação fosse separado os itens por segmentos, alem de ter um maior numero de participantes, também, haveria um menor preço por cada segmento, visto que em razão da especialidade de cada empresa, esta consegue fazer um menor preço .
2. Assim, seria de bom tom que a licitação fosse por menor preço por item ou que os lotes fossem desmembrado com por matérias (segmentos) .

RESPOSTA:  Em resposta aos questionamentos da KODAPP Comercio e Serviços Terceirizados:
Não concordamos com a afirmação feita pela empresa, e entendemos que a mesma analisou apenas a planilha orçamentaria, sendo que o memorial descritivo explica como deve ser a execução da obra. Quando a planilha apresenta luminária, não se trata apenas da luminária, mas de toda mão de obra para sua instalação, logística, armazenamento e o principal, garantia.
Comprando itens separadamente aparentemente seria pago um menor valor por cada item, mas teríamos que armazenar, transportar, instalar, alugar ferramentas e caminhões, além de quando houver um problema, arcaremos com os custos novamente para remover a luminária e enviar ao fabricante. Tudo isso não é interessante a administração, e pelo poder discricionário, optamos por comprar a obra completa, que num valor global, não só de itens, mas de toda a operação, manutenção e garantia, será mais vantajoso aos cofres públicos.
Ressalvo ainda que não é possível comprar dessa forma de diferentes fornecedores, por motivos óbvios, sendo assim, uma mesma empresa deverá fornecer todos os materiais, mão de obra, garantir seu funcionamento no local, e fornecer garantia de funcionamento de todos os materiais e serviços fornecidos pelo período de 5 anos.
Era o que tínhamos a esclarecer.

Assinado no Original
ARIANE SOARES DE SOUZA
            Comissão Permanente de Licitações
[bookmark: _GoBack]           Presidente
2

image1.png

image2.png